[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«АХТУБИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.09.2012

                                № 940
Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие инфраструктуры сети дошкольных образовательных учреждений МО «Ахтубинский район» на 2012-2016 годы и на перспективу до 2028 года, в рамках участия в проекте «Строительство детских садов на территории Астраханской области на условиях государственно-частного партнерства»

В соответствии с постановлением администрации МО «Ахтубинский район» от 09.04.2010 № 517 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ муниципального образования «Ахтубинский район», постановлением Правительства Астраханской области от 07.11.2011 № 441-П «Об отраслевой долгосрочной целевой программе «Развитие инфраструктуры сети дошкольных образовательных учреждений Астраханской области на 2012-2016 годы и на перспективу до 2023 года», администрация МО «Ахтубинский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную целевую программу «Развитие инфраструктуры сети дошкольных образовательных учреждений МО «Ахтубинский район» на 2012-2016 годы и на  перспективу до 2028 года, в рамках участия в проекте «Строительство детских садов на территории Астраханской области на условиях государственно-частного партнерства» (прилагается).

2. Финансовому управлению администрации МО «Ахтубинский район» (Бойко Е.Ю.) осуществлять финансирование основных мероприятий программы «Развитие инфраструктуры сети дошкольных образовательных учреждений МО «Ахтубинский район» на 2012-2016 годы и на  перспективу до 2028 года, в рамках участия в проекте «Строительство детских садов на территории Астраханской области на условиях государственно-частного партнерства» в пределах выделенных ассигнований на очередной финансовый год.

3. Отделу информатизации и компьютерного обслуживания администрации МО «Ахтубинский район» (Проскуряков Е.П.) обеспечить размещение настоящего постановления в сети Интернет на официальном сайте администрации МО «Ахтубинский район» в разделе «Администрация» подраздел «Официальные документы».

4. Отделу контроля и обработки информации администрации МО «Ахтубинский район» (Свиридова Л.В.) представить информацию в газету «Ахтубинская правда» о размещении настоящего постановления в сети Интернет на официальном сайте администрации МО «Ахтубинский район» в разделе «Администрация» подраздел «Официальные документы».
Глава муниципального образования                                                 В.А.Ведищев

Утверждена
постановлением администра​ции

МО «Ахтубинский район»

от 13.09.2012  № 940
Муниципальная целевая программа «Развитие инфраструктуры сети дошкольных образовательных учреждений МО «Ахтубинский район» на 2012-2016 годы и на перспективу до 2028 года, в рамках участия в проекте «Строительство детских садов на территории Астраханской области на условиях государственно-частного партнерства»

1. Паспорт муниципальной целевой программы «Развитие инфраструктуры сети дошкольных образовательных учреждений МО «Ахтубинский район» на 2012-2016 годы и на  перспективу до 2028 года, в рамках участия в проекте «Строительство детских садов на территории Астраханской области на условиях государственно-частного партнерства»

	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Развитие инфраструктуры сети дошкольных образовательных учреждений МО «Ахтубинский район» на 2012-2016 годы и на  перспективу до 2028 года, в рамках участия в проекте «Строительство детских садов на территории Астраханской области на условиях государственно-частного партнерства»

	Основание для разработки Программы
	Закон Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании»;

постановление  Правительства   Астраханской области от  17.03.2009  №  99-П  «О  стратегии развития  системы образования   Астраханской области на 2009 - 2012 годы»;

распоряжение   Правительства  Астраханской области от 07.11.2011    № 487-Пр «О концепции отраслевой долгосрочной целевой   программы «Развитие инфраструктуры сети дошкольных образовательных    учреждений  Астраханской области на 2012-2016 годы и  перспективу  до 2023 года»;

пункт 5.4. мероприятий по реализации основных положений   Послания Президента Российской Федерации Федеральному  Собранию Российской Федерации    от    30.11.2010,  утвержденных распоряжением  Правительства  Астраханской области от 10.02.2011 № 35-Пр;
постановление администрации МО «Ахтубинский район» «Об утверждении Порядка принятия решений  о разработке долгосрочных целевых программ муниципального образования  «Ахтубинский район» от 09.04.2010 № 517

	Основные разработчики программы
	 администрация муниципального образования «Ахтубинский район»

	Координатор программы
	 администрация муниципального образования «Ахтубинский район»

	Исполнители программы
	Межмуниципальное общество с ограниченной ответственностью  и частные партнёры, управление образованием администрации  МО «Ахтубинский район», финансовое управление  администрации МО «Ахтубинский район»

	Цель программы
	Повышение доступности дошкольного  образования  на территории МО «Ахтубинский район» - строительство 2-х ДОУ

	Задачи программы
	1. Формирование  нормативных  правовых   основ  механизма    расширения    сети     дошкольных образовательных  учреждений   МО «Ахтубинский район»;
 2. Развитие инфраструктуры дошкольных образовательных  учреждений   в   МО «Ахтубинский район»

	Сроки и этапы реализации Программы
	    С 2012 по 2028  годы, в том числе:

1 этап  -  формирование  нормативных  правовых основ  реализации  программных мероприятий  и осуществление строительства объектов;

2 этап - передача  муниципальному образованию «Ахтубинский район» в долгосрочную аренду введенных дошкольных      образовательных учреждений  с  последующим  их  оформлением  в муниципальную собственность

	Объем и источники финансирования Программы
	 Общий  объем   финансирования  за  2012 - 2028 годы  - 350290 тыс. рублей,

в том числе из бюджета Астраханской области - 240326.3 тыс.рублей,

из бюджета МО «Ахтубинский район» - 109963.7 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные     результаты программы
	Увеличение количества мест в дошкольных образовательных учреждениях на 280 ед.

2. Общие положения

Настоящая Программа разработана в соответствии с Законом Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании», постановлением Правительства Астраханской области от 17.03.2009 № 99-П «О стратегии развития системы образования Астраханской области на 2009 - 2012 годы», распоряжением Правительства Астраханской области от 07.11.2011 № 487-Пр «О концепции отраслевой долгосрочной целевой программы «Развитие инфраструктуры сети дошкольных образовательных учреждений Астраханской области на 2012 - 2016 годы и на перспективу до 2023 года», постановлением Правительства Астраханской области от 07.09.2010 № 397-П «О Порядке разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности долгосрочных отраслевых целевых программ на территории Астраханской области», комплексом мер по развитию дошкольного образования в Российской Федерации в 2007 - 2010 годах, одобренным Правительством Российской Федерации (поручение от 22.06.2007 № ДМ-П44-3035 по реализации указанного комплекса мер), а также во исполнение мероприятия 5. пункта 5.4. мероприятий по реализации основных положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 30.11.2010, утвержденных распоряжением Правительства Астраханской области от 10.02.2011 № 35-Пр, постановлением администрации МО «Ахтубинский район» от 09.04.2010 № 517 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ муниципального образования  «Ахтубинский район».
Программа представляет собой комплекс мероприятий, направленных на создание условий для обеспечения детей дошкольного возраста местами в детских дошкольных образовательных учреждениях.

3. Основные цели и задачи Программы

Целью Программы является повышение доступности дошкольного образования на территории МО «Ахтубинский район».

Достижение указанной цели планируется за счет решения следующих задач:

1. Формирование нормативных правовых основ механизма расширения сети дошкольных образовательных учреждений, а именно строительства 2-х детских образовательных учреждений на 280 мест.

2. Развитие инфраструктуры дошкольных образовательных учреждений в МО «Ахтубинский район».

4. Сроки действия Программы

Реализация Программы планируется с 2012 по 2028 годы, в том числе:

1 этап - формирование нормативных правовых основ реализации программных мероприятий и осуществление строительства объектов;

2 этап - передача МО «Ахтубинский район» в долгосрочную аренду введенных дошкольных образовательных учреждений с последующим их оформлением в муниципальную собственность.

5. Система программных мероприятий

Повышение доступности дошкольного образования в МО «Ахтубинский район» в рамках данной Программы осуществляется за счет строительства новых дошкольных образовательных учреждений в муниципальных образованиях.

Мероприятия Программы делятся на два основных направления:

- формирование нормативных правовых основ реализации программных мероприятий в связи с использованием механизма ГЧП, разработка финансового механизма по привлечению средств на строительство дошкольных образовательных учреждений;

- реализация комплекса мероприятий по строительству дошкольных образовательных учреждений на территории МО «Ахтубинский район».
6. Финансовое  обеспечение Программы

Реализация Программы предусматривается за счет средств бюджета Астраханской области, бюджета муниципального образования МО «Ахтубинский район».
Предполагаемый объем финансирования составит 350290 тыс. рублей, в том числе:

- средства бюджета Астраханской области - 240326.3 тыс.рублей;
- средства бюджета МО «Ахтубинский район» - 109963.7 тыс. рублей.
Перечень мероприятий и объемы финансирования за счет бюджетов всех уровней подлежат уточнению исходя из возможностей соответствующих бюджетов с корректировкой программных мероприятий, результатов их реализации и оценки эффективности.

	Источники финансиро-вания
	Финансовое обеспечение по годам
(в тыс. руб.)

	2012

	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	всего

	Бюджет Астраханской области (Аренд-ные и выкуп-ные платежи)
	-
	-
	22612.62
	21267.93
	20374.15
	19472.32
	18570.49
	17668.67
	16766.84
	15856.96
	14874.61
	13876.15
	12853.54
	11822.88
	11436.38
	11436.38
	11436.38
	240326.3

	Бюджет МО «Ахтубинский район», в том числе:

	Уставной капитал, в том числе:
	340.9
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	340.9

	-проведе-ние конкурса на выбор частного партнера
	33,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	33,0

	- бюджет-ные инвести-ции в Уставн-ый капитал
	307,9
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	307,9

	Проекти-рование и строите-льство внепло-щадоч-ных инженерных сетей под проектируемые детские сады в

г.Ахтубинск и с.Капустин Яр
	-
	3583.6
	--
	--
	--
	--
	--
	--
	--
	--
	--
	--
	--
	--
	--
	--
	--
	3583.6

	 Аренд-ные и выкуп-ные платежи

	-
	-
	5653.155
	5316.982
	5093.538
	4868.081
	4642.624
	4417.167
	4191.709
	3964.239
	3718.652
	3469.038
	3213.386
	2955.721
	2859.096
	2859.096
	2859.096
	60081.58

	Эксплуа-тацион-ные расходы (содержание)
	-
	-
	3063.842
	3063.842
	3063.842
	3063.842
	3063.842
	3063.842
	3063.842
	3063.842
	3063.842
	3063.842
	3063.842
	3063.842
	3063.842
	3063.842
	3063.842
	45957.62

Верно: